SENOR
JUEZ ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO DE BOGOTA (REPARTO)

E. S D.

REF: Accion de Tutela
Accionante: Sonia Maria Cabarcas Uparela

Accionado: Comisién Nacional del Servicio Civil y la Universidad
Libre

SONIA MARIA CABARCAS UPARELA, idenaficado como aparece al pie de mi firma, actuando
en nombre propio, invocando el articulo 86 de la Consttucion Politica, acudo ante su Despacho para
instaurar ACCION DE TUTELA contra COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
(en adelante CNSC) y la UNIVERSIDAD LIBRE, con el abjeto de que se protejan los derechos
constitucionales fundamentales al debido proceso, trabajo y acceso a cargos publicos, que a
continuacion enuncio y los cuales se fundamentan en los siguientes hechos:

HECHOS

1) La CNSC adelanta el proceso de Seleccion 740-741 del Distrito Capital, donde presentan a
consideracion la Oferta Pablica de Empleos de Carrera (en adelante OPEC), en donde me
inscribi en la OPEC identificada con el nimero 75655 y que a continuacién muestro en la
mnscripcion:

Mis Emplecs
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2) En la verificacion de antecedentes, fui “NO ADMITIDA” como se observa a continuacion

o
W Resultados y reclamaciones a Pruebas .

Consultar Redamadones y
Respuestas

Ultima actualizacion Consultar detalle Resultados

verificacion de requisitos .
Consultar Reclamaciones y

mimmos proceso de seleccion  2015-05-07 o Consyltar detade Resultados
740-741 Distrito Capital. Saanestaz = &
1 -1 de 1 resultados W<y »»

3) Se procedio a realizar la reclamacion respectiva, con la radicacion 211919665, en los tiempos
observados en la convocatoria, como se observa:

RECLAMACIONES - TUTELAS - EXCLUSIONES

Listado de reclamaciones - tutelas - exclusiones

ot Qase Consultar
NO de redamadon Fecha Asunto o, Estado Redamadény Editar
Redamadan
Respuesta
211919665 2019-03-20 22:23  Reclamacion Reclemocion Finslizeda @ o
1 - 1 de 1 resultados O SRR QR T )

4) A lo que me respondi6 la CNSC, con la respuesta a reclamacion No. 211919665, asi :

La verificacion de requisitos minimos se realiza conforme a los criferios establecidos en el
Acuerdo de Convocatoria No. 20181000006056 de 2018, en se especifican de manera
detallada las caracteristicas de la documentacion para acreditar formacion y experiencia, en
particular los articulos 18° (Definiciones), 19° (Certificaciones de estudio) y 20° (Certificaciones
de experiencia) los cuales deben aplicarse de manera irrestricta en la etapa de Verificacién de
Requisitos Minimos

Sobre el particular es preciso recordarie que el articulo 18 del acuerdo de convocatoria en
concordancia con el articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015 define la experiencia
profesional como:

“(...) la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico de la respectiva
formacion profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesién o disciplina
académica exigida para el desempefio del empleo.

(-9

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las modalidades de
formacion técnica profesional o tecnolégica, no se considerara expernencia profesional”.

(..)
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En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con Ingenieria. la
experiencia profesional se computara de la siguiente manera:

« Sielaspirante obtuvo su tituio profesional antes de fa vigencia de la Ley 842 de 2003, la
experiencia profesional se computara a partir de la terminacion y aprobacion del pensum
académico respectivo.

= Si el aspirante obtuvo su titulo profesiocnal postenior a la vigencia de la Ley 842 de 2003,
la experiencia profesional se computara a partir de Iz fecha de expedicion de la matricula
profesional.

= En caso de que ef empleo ofertado contemple como requisito de estudics, ademas de la
Ingenieria y Afines, otros Nucleos Basicos del Conocimiento diferentes a ésie, a
experiencia profesional para ese empleo se computara a partir de la terminacion y
aprobacion del pensum académico de educacion supericr o el diploma.

Teniendo en cuenta que la OPEC a la cual usted se presenté exige como requisito minimo de
formacién tnicamente disciplinas del NBC de ingenieria y afines, y que su titulo en Ingenieria
Electronica fue expedido el 15 de abril det 2005, la experiencia profesional debe conlabilizarse
con posterioridad a la expedicion de ia matricula profesional. Por lo anterior, para poder

realizar el cémputo de la experiencia profesional es necesario que el inscrito acredite la tarjeta
profesional.

Al momento de realizar su inscripcién no realizé el cargue de la tarjela profesional, por lo que
no fue posible realizar el computo de su experiencia profesional y en consecuencia los
certificados de experiencia aportados no pueden ser tenidos en cuenta para el presente
Proceso.

En la reclamacién anexé los siguientes documentos:

« Matricula profesional de ingenieria electrénica.

« Resolucion del Consejo Profesional Nacional de Ingenieria eléctrica, mecanicas y
profesiones afines.

Al respecto es preciso informarie que, al momento de la formalizacién de la inscripcién, el
inscrito acepto lo previsto en el Acuerdo de convocatoria como reglas para el proceso de
seleccion. En este sentido, el articulo 23 del Acuerdo es claro al sefialar que el inscrito participa
con los documentos que aportd al momento del cierre de la etapa de inscripciones, la cual
para la presente convocatoria fue el 30 de noviembre de 2018.

Adicionalmente, el articulo 25 del acuerdo establece que “Los documentos presentados en la
etapa de reclamaciones no seran tenidos en cuenta en el proceso de seleccién y estos son
considerados extemporéaneos”.

Por lo expuesto, la matricula profesional aportada con la reclamacién, con la intencién de
acreditar el requisito de formacion, no puede ser validado.

La informacion del procedimiento para aportar documentos en la plataforma SIMO, la puede
consultar en el siguiente link:
hitps://simo.cnsc.qov.co/cnscwiki/doku.pho?id=simo:documentes:manual ciudadano

De acuerdo con lo anterior, se ratifica la determinacién inicial y no se modifica el estado del
aspirantie dentro de la Convocatoria, manteniendo el mismo en NO ADMITIDA.
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Nuevamente, me vulneran mis derechos por las razones que expongo en la parte de los
Hechos y que desvirtian por completo la justificacion dada por la CNSC que origina la
negacion para continuar el proceso.

Por lo anterior, acudo a esta accion de tutela, ya que no existe otro recurso que se pueda
interponer, con el fin de solicitar la proteccion de mis derechos y me permitan seguir en el
proceso. Fundamento esta accion en el articulo 86 de la Constitucion Politica de 1991 v sus
decretos reglamentarios 2591 y 306 de 1992. '

Ahora, el Acuerdo No. CNSC - 20181000006046 del 24-09-2018. Por el cual se establecen las
reglas del concurso abierto de méritos para proveer definitvamente los empleos vacantes
])ertex1ecicxltgs al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la
SECRETARIA DISTRITAL GOBIERNO, identificado como “Proceso de Selecciéon No.
740 de 2018 — Distrito Capital”, en el que se basa la convocatona, especifica en su Articulo
18:

Nucleo Basico de Conocimiento — NBC contiene las disciplinas académicas o profesiones, de
acuerdo con la clasificacion establecida en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacion
Superior ~ SNIES y conforme lo dispuesto en el articulo 2.2.2 4.9 del Decreto 1083 de 2015.

El Sistema Nacional de Informacién de la Educacion Superior (en adelante SNIES), es un
sistema de informacion que ha sido creado para responder a las necesidades de informacion
de la educacion superior en Colombia. En este sistema se recopila y organiza la informacion
relevante sobre la educacion superior que permite hacer planeacion, monitoreo, evaluacion,
asesoria, inspeccion y vigilancia del sector. Este sistema como fuente de informacion, en
relacion con las instituciones y programas académicos aprobados por el Ministerio de
Educacion Nacional, consolida y suministra datos, estadisticas e indicadores.
(https:/ /www.mineducacion.gov.co/sistemasinfo/Informacion-Institucional /211868:Que-
es-el-SNTES)

Se observa en la siguiente impresion de pantalla, los Requisitos de estudio de la OPEC namero
75655, que define la CNSC:

Verificado el aplicativo SIMO, se encuentra que usted se inscribi6 a la OPEC 75655, cuyos
requisitos son:

Nivel: Profesional

Denominacion: Profesional universitario

Requisito de estudio: Titulo profesional en: Administracién de Informatica, Gestién de
Sistemas de Informacién, Ingenieria de sistemas con énfasis en Telecomunicaciones,
Ingenieria de Sistemas de Informacion, Ingenieria de Sistemas Informaticos, Ingenieria
de Sistemas de Computacion, Ingenierfa de Sistemas, Ingenieria de Sistemas vy
Telecomunicaciones, Ingenierfa de Computacién, Ingenierfa Multimedia, Administracién
de Sistemas de Informacion; correspondiente al nicleo basico del conocimiento de
Ingenieria de Sistemas, Telematica y Afines. Ingenieria Electronica, Ingenieria Eléctrica;
correspondiente al nlcleo basico del conocimiento de Ingenierfa Electrénica,
telecomunicaciones y afines. Tarjeta Profesional en los casos reglamentados por Ley.
Requisito de experiencia: Cincuenta y un (51) meses de experiencia profesional



10) La Profesion Administracion de Sistemas de Informacion , que se encuentia dentro de

las posibles opciones de los requisitos minimos del empleo de la OPEC numero 75655, al
buscarla en el SNIES Nacional
(https:/ /www.mineducacion.gov.co/sistemasinfo/snies/) , pertenece al area de

conocimiento DE ECONOMIA, ADMINIST RACION, CONTADURIA Y AFINES,

como se puede observar en la busqueda y el Gnico programa v ente de la dlsuphnn:

del Ministerio de Educacion

. Busqueda de Programas de

Instituciones de Educacion Superior

CRITERIOS DE BUSOUEQA Para consultar, 2igite 8i cedigo o el nombre del Programa o una palabra clave qus ¢ idanlfigus Pueds ullizarunoo
[ varos de ies criteriag ¢ blsguesa Gua se encusntran a continuacion
I Nombra d= 15 Inatitucion
i Nombre de! Programa ADMINISTRACION DE SISTEMAS DE IN
l Estado de la Institucion .
! Estado del Programa N
‘ Ozpariamanto del Programa v
: Municipio de ofzenta dal programa v
l Nivel AcadZmico v
E Nivel de Formacién .
| Metodologia [ ' B
i Area de Conocimiento: .
5 NdGcleo Basica Conocimiento - NEC »
! Cédigo de Institucion
! Codigo SNIES Programa:
| Reconocimiento dal Ministerio i v

Codigo
SNIES

Reconcamienio

Nombre Institucion del Ministerio -

Metodologia

Nombre Programa

| Programa | Formacion

ADMIN/STRACICN DE SISTERAS DE Unlvets-i:-\rla Presemes

INFORMACION
ADMINISTRACICN DE SISTEMAS DE
INFORMACION

NIVERSIDAD EXTERF.ADO DE
COLOMEIA
FUNDACION UNIVERSIDAD DE 3154
BOGOTA - JORGE TADED
LOZAND
FUNDACION UNIVERSIDAD DE 12874
EOGOTA - JORGE TADEO

ACTIVO agic
Calis
INACTIVO Universitaria Presencial N/A

ADMINISTRACION DE SISTEMAS DE
INFORMACION

INACTIVO Universitaria Precencial

N IVIUUUIV " UITIDUINIuUD =

Programa
ADMINISTRACION DE SISTEMAS DE INFORMACION
Cadige Institucion 1708
Nombra Institucién: UNIVERSIDAD EXTERNADO DE COLOMEIA
Cadigo SNIES del Programa 21282
Esiado del Programa ACTIVO
Reconocimiento de! Ministerio Registro Caldiczdn
Resolucién de Aprobacidn No 2582
Fecha de Resolucidn 29/04/2011

Vigendia (Afios)

Area de Conocimiento ECONOMIA, ADMINISTRACION CONTADURIA Y AFINES

Nucleo Basico del Conocimiento - NBC ADMINISTRACION

Nivel Académico

Nivel oe Farmacién

Metodologia!

Numero de créditos

¢ Cuanto dura el programa?,

Titulo otorgado

Departemento de oferta del programa
Municipio de oferta de! programa

Costo de matriculs para estudiantes nuevos

¢ Se ofrece por ciclos propedéuticos?

+Cada cuanto se hacen admisiones de estudiantes nusvos?

PREGRADG
Universttatia
Pragencial

180

8- SEMESTRAL
PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE SISTEMAS DE INFORMACIO
8
E0GQTADC
7.698.000
NO
SEMESTRAL




11) Observando lo argumentado en la reclamacién No. 211919665

“1..)

Tentendo en cuenta que la OPEC a la cual usted se presentd exige como requisito minimo de formacion snicamente
desciplinas del NBC de ingenieria y afines, y que su titulo en Ingenieria E lectronica fue expedido el 15 de abril del
2005, la experiencia profesional debe contabilizarse con posterioridad a la excpedicion de la matricula profesional. Por
lo anterior, para poder realizar el computo de la experiencia profesional es necesario que el inscrito acreditela tarjeta
profesional.

Al momento de realizar su inseripeion no realigo el cargue de la tarjeta profesional, por lo que no _fue posible realizar
el cdmputo de su experiencia profesional y en consecuencia los certificados de experiencia aportados no pueden ser tenidos
en cuenta para el presente proceso.

(...)"(§UBRAYADO FUERA DEL TEXTO)

En este sentido, al retornar 1o indicado por la CNSC en la reclamacién, ES TOTALMENTE
FALSO, ya que NO SOLAMENTE hay disciplinas con Nucleo Bisico de Conocimiento
(en adelante NBC) de Ingenierias y afines, SINO QUE TAMBIEN SE ENCUENTRA
una profesion relacionada con NBC drea de conocimiento DE ECONOMIA,
ADMINISTRACION, CONTADURIAY AFINES, como se puede observar con uno de
los requisitos de estudio: PROFESION ADMINISTRACION DE SISTEMAS DE
INFORMACION.

Por lo anterior, se debe seguir el articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015, parte integral de
la convocatoria y que enuncia la CNSC en su respuesta de reclamacion

(...) En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con Ingenieria, la experiencia profesional se
computard de la siguiente manera:

* En caso de que ¢/ empleo ofertado contemple como requisito de estudios, ademds de la Ingenieria y Afines, otros
Niicleos Bdsicos del Conocimiento diferentes a éste, la experiencia profesional para ese empleo se computard a partir de
la_teryminacion y aprobacion del pensum_académico de educacion superior o el diploma. (...)"(SUBRAYADO

FUERA DEL TEXTO)

ES DECIR, LA EXPERIENCIA PROFESIONAL PARA ESE EMPLEO SE
COMPUTARA A PARTIR DE LA TERMINACION Y APROBACION DEL
PENSUM ACADEMICO DE EDUCACION SUPERIOR O EL DIPLOMA,
PORQUE HAY OTRO NBC DIFERENTE AL INGENIERIA Y AFINES EN LA
OPEC DEL EMPLEO.

12) En este sentido, es FALSO que no puedan revisar mi experiencia profesional, ya que no fue
verificada argumentado la falta de adjuntar la tarjeta profesional.

@ Experiencia

Cargo Fechaingreso  Fecha salida Estado Observacién

Ho fue posible contabilzer el tiempo de experiencia profes:ona!
profesional 2010-01-13 2018-11-15 No Valide s que el nscrito no aporta e taneta profesional exigida por la 0
ley.

secretana de
gobierno



13) También, ES FALSA la premisa que especifica la CNSC, porque se adjunto la tarjera
profesional, para la validacion de Ja experiencia.

“(...) Por lp expuesto, la matricula profesional aportada con la reclamacién, con la infencion de acreditar of requesito

de formacion, no puede ser validado. {...)"

En relacién con los requisitos minimos de estudio, fue validada correctamente por la CNSC
y no tengo inconvenientes, ya que fui aceptada en ese aspecto, como se puede verificar en el

SIMO:
FUNDACIGN
URIVERSIDAD DEL INGENIERIA g, S8 valida documento pare acceditar rzquisite minime de educacian solicitado en 2 [0}
NORTE - UNIVERSIDAD  ELECTRONICA “EY T 0PEC,
tL NORTE
1 -9 de 9 resultados €<l
PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos relactonados, solicito al senor Juez disponer y ordenar a favor mio
lo siguiente:

1) Se ordene ala CNSC y la UNIVERSIDAD LIBRE admitir a la suscrita(o) en el camphmiento
de la verificacion de los requisitos minimos proceso de Seleccion 740 de la Secretaria Distratal
de Gobierno, OPEC numero 75655, para proveer los cargos de carrera administratva
correspondientes. '

(8]
=

Se ordene a la CNSC y la UNIVERSIDAD LIBRE permirir a la suscrita(o) continuar en el
proceso de Seleccion 740 de la Secretaria Distrital de Gobierno, OPEC nimero 75655, que
actualmente se adelanta, computando mi experiencia profesional desde la terminacion y
aprobacion del pensum académico de educacion superior o el diploma como se especifica en

articulo 18 del acuerdo de convocatoria en concordancia con el articulo 2.2.2.3.7 del Decreto
1083 de 2015.

DERECHOS VULNERADOS
Estimo los siguientes derechos vulnerados de la Constitucion Nacional, que a continuacion anuncio:
‘...) ARTICULO 25. El trabajo es un derecho y una obligaciéon social y goza, en todas sus
modalidades, de la especial proteccién del Estado. Toda persona tiene derecho a un trabajo en

condiciones dignas y justas. (...)"

“(...) ARTICULO 29. El debido proceso se aplicara a toda clase de sctunciones judiciales v
administrativas. (...)"

“l...) ARTICULO 40. Todo ciudadano tiene derecho a participar en la conformacién, ejercicio y
control del poder politico. Para hacer efecuvo este derecho puede:

1. Elegir y ser elegido.

»




2. Tomar parte en elecciones, plebiscitos, referendos, consultas populares y otras formas de

parficipacion democratica.

3. Constituir partidos, movimientos y agrupaciones politicas sin limitacion alguna; formar parte de
ellos libremente y difundir sus ideas y programas.

4. Revocar el mandato de los elegidos en los casos y en la forma que establecen la Constitucién vy la
ley.

5. Tener iniciativa en las corporaciones publicas.

6. Interponer acciones publicas en defensa de la Constitucién y de la ley.

~J

. Acceder al desempeno de funciones y cargos publicos, salvo los colombianos, por nacimiento o
por adopcion, que tengan doble nacionalidad. La ley reglamentari esta excepcién y determinara los
casos a los cuales ha de aplicarse.

Las autoridades garantizarin la adecuada y efectiva participacion de la mujer en los niveles decisorios
de la Administracion Pablica. (...)

FUNDAMENTOS JURIDICOS

Acudo a la accion de tutela (articulo 86 de la Consttucion Poliica de 1991 y sus decretos
reglamentarios 2591 y 306 de 1992.), debido a que ya agoté las vias ordinarias en aras de hacer valer
mis derechos y de que cesen las vulneraciones, ya que la CNSC cerro cualquier posibilidad de recurrir
la decision proferida el 30 de abril del 2019

Asi las cosas, no cuento con otro mecanismo mas expedito e inmediato que este, dado que el concurso
sigue avanzando y debido a la no admision, no podré presentar la prueba escrita que se llevara a cabo
segun lo previsto a finales de junio

En ese orden de 1deas, y pese a haber tenido diligencia y argumentado con precision y claridad las
razones por la cual me asiste el derecho a continuar en las siguientes etapas del concurso de mérito,
no he sido admitida, razén injusta por lo ya soportado

MEDIDA CAUTELAR

Como medida provisional para proteger mis derechos ya argumentados, respetuosamente solicito la
suspension de la OPEC nimero 75655 de la convocatoria 740 -Distrito Capital, hasta cuando se
modifique mi estado a ADMITIDA en la misma y se me garantice el derecho a presentacion de las
pruebas.

ANEXOS
1) ANEXO 1. Respuesta a reclamacién No. 211919665 de la CNSC

2) ANEXO 2. Certificacion laboral con la que cumplo requisitos minimos de experiencia



CUMPLIMIENTO AL ARTICULO 37 DE DECRETO 2591/91: JURAMENTO

Manifiesto bajo la gravedad del juramento que no se ha presentado ninguna otra accion de tutela
por los mismos hechos y derechos.

NOTIFICACIONES
Direccion para recibir comunicaciones, tanto del accionante como del accionado

L.a suscrita recibira notificaciones en:

Clle 3 BIS 68-40 Apto 102 Torre 9 Conjunto Residencial Améticas 3. Bogota
Correo electronico ssmmecun@gmail.com.

Asi mismo, manifiesto que autorizo la notificacion electronica

I.a parte accionada recibira notificaciones en:

Comiston Nacional del Servicio Civil: Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogora D.C., Colombia.
Pbx: 57 (1) 3259700 Fax: 3259713.

Correo exclusivo para notificaciones judiciales: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Universidad Libre: Clle 8 5-80 PBX 3821000

Atentamente,

Sonia Cabércas
C.C. 22517964 de Barranquilla
Anexos: 6 fohos

CC: Personeria de Bogota
Defensoria del Pucblo

A
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realizar el computo de la experiencia profesional es necesario que el inscrito acredite |a tarjeta
profesional.

Al momento de realizar su inscripcion no realizo el cargue de la tarjeta profesional, por lo/que
no fue posible realizar el computo de su experiencia profesional y en consecuenc
certificados de experiencia aportados no pueden ser tenidos en cuenta para el pyesente
proceso.

En la reclamacién anexo los siguientes documentos:

» Matricula profesional de ingenieria electrénica.
» Resolucién del Consejo Profesional Nacional de Ingenieria eléctrica/ mecanicas y

profesiones afines.

Al respecto es preciso informarle que, al momento de la formalizaciéryé la inscripcion, el
inscrito acepto lo previsto en el Acuerdo de convocatoria como reglas’para el proceso de
seleccion. En este sentido, el articulo 23 del Acuerdo es claro al sefialar que el inscrito participa
con los documentos que aporté al momento del cierre de la etapa de inscripciones, la cual
para la presente convocatoria fue el 30 de noviembre de 2018.

Adicionalmente, el articulo 25 del acuerdo establece que “Log’documentos presentados en la
etapa de reclamaciones no seran tenidos en cuenta en el proceso de seleccién y estos son
considerados extemporaneos”.

Por lo expuesto, la matricula profesional aportada co,
acreditar el requisito de formacion, no puede ser vali

la reclamacion, con la intencion de
do.

La informacion del procedimiento para aportar doc/imentos en la plataforma SIMO, la puede

consultar en el / siguiente link:
https//simo_cnsc.qov_co/cnscwiki/doku.php?id=simo:] ocumentos:manual ciudadano

"“De acuerdo con lo anterior, se ratifica la deteréinaci()n inicial y no se modifica el estado del

aspirante dentro de la Convocatoria, manteni /ndo el mismo en NO ADMITIDA.

g

Cordialmente,

FLOR ANGELA LEON GRISALE
Gerente Proyecto VRM

R
f
)
)
N
4
\
:

Elabor6: Ivana Salazar 4
Reviso: Oscar Bautista Sl = P W= e,
Aprobé: Coordinacion VRM e

Sede principal: Carrera 16 N* 98 - 64, Piso 7° Bogota D.C., Colombia ‘ ="
Chat | PBX:57 (1} 3259700 | Fax: 3259713 | Linea nacional CNSC: 01800 3311011
atencionalciudadano@cnsc.gov.co | WWW.CNSC.Gov.co

3de3
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Bogota D.C., abril del 2019

Senora

SONIA CABARCAS

Inscrito a Convocatoria 740 de 2018
Ciudad

Asunto: Respuesta a reclamacion No. 211919665
Cordial saludo:

De manera atenta, nos permitimos dar respuesta a su reclamaciéon radicada con el numero
211919665 por medio del cual solicita:

‘Remito la tarjeta profesional, para su verificacion y poder ser admitida en la convocatoria.
Adjunto 2 documentos, porque en la tarjeta profesional, no senalan la fecha exacta de su
expedicion, Comento que el sistema SIMO, no establece claramente el link para colocar la
tarjeta profesional, lo que induce al error para colocar la tarjeta. Por favor indicarme donde
puedo subir la tarjeta para futuras convocatorias. Agradeciendo su atencion, me despido”.

Verificado el aplicativo SIMO, se encuentra que usted se inscribio a la OPEC 75655, cuyos
requisitos son:

» Nivel: Profesional

« Denominacion: Profesional universitario

* Requisito de estudio: Titulo profesional en: Administracion de Informatica, Gestion de
Sistemas de Informacion, Ingenieria de sistemas con énfasis en Telecomunicaciones,
Ingenieria de Sistemas de Informacion, Ingenieria de Sistemas Informaticos, Ingenieria
de Sistemas de Computacion, Ingenieria de Sistemas, Ingenieria de Sistemas vy
Telecomunicaciones, Ingenieria de Computacion, Ingenieria Multimedia, Administracion
de Sistemas de Informacién; correspondiente al nicleo basico del conocimiento de
Ingenieria de Sistemas, Telematica y Afines. Ingenieria Electronica, Ingenieria Eléctrica;
correspondiente al nucleo basico del conocimiento de Ingenieria Electronica,
telecomunicaciones y afines. Tarjeta Profesional en los casos reglamentados por Ley.

* Requisito de experiencia: Cincuenta y un (51) meses de experiencia profesional

Revisada la documentacion cargada en el aplicativo SIMO al momento de su inscripcién, se
encuentra que aporto los siguientes certificados de experiencia:

+ Profesional Universitario en la Secretaria de Gobierno

+ Ingeniera Electronica en el Consorcio Llanura 2009

+ Ingeniera de Proyectos en Soluciones Automaticas

* Ingeniera en Programacion Industrias 1J YIDI

+ Ingeniera de Proyectos en Disefio y Tecnologia

» Catedratica en la Universidad de la Guajira

* Ingeniera Externa en Programacién PLC en Industrias |J Yidi Barranquilla.
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* Ingeniera Externa en Programacion PLC en Disefio y Tecnologias del Caribe

De igual forma se reviso el titulo de Ingenieria Electronica de la Fundacion Universidad Del
Norte, con fecha de expedicion del 15 de abril del 2005.

La verificacion de requisitos minimos se realiza conforme a los criterios establecidos en el
Acuerdo de Convocatoria No.20181000006056 de 2018, en se especifican de manera
detallada las caracteristicas de la documentacion para acreditar formacion y experiencia, en
particular los articulos 18° (Definiciones), 19° (Certificaciones de estudio) y 20° (Certificaciones
de experiencia) los cuales deben aplicarse de manera irrestricta en la etapa de Verificacion de
Requisitos Minimos.

Sobre el particular es preciso recordarle que el articulo 18 del acuerdo de convocatoria en
concordancia con el articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de 2015 define la experiencia
profesional como:

“(...) la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del pensum académico de la respectiva
formacion profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina
academica exigida para el desempefio del empleo.

(..)

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las modalidades de
formacion técnica profesional o tecnologica, no se considerara experiencia profesional”.

fi)

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con Ingenieria, la
experiencia profesional se computara de la siguiente manera:

« Siel aspirante obtuvo su titulo profesional antes de la vigencia de la Ley 842 de 2003, la
experiencia profesional se computara a partir de la terminacion y aprobacién del pensum
academico respectivo.

e Siel aspirante obtuvo su titulo profesional posterior a la vigencia de la Ley 842 de 2003,
la experiencia profesional se computara a partir de la fecha de expedicion de la matricula
profesional.

e £n caso de que el empleo ofertado contemple como requisito de estudios, ademas de la
Ingenieria y Afines, otros Nucleos Basicos del Conocimiento diferentes a éste, la
experiencia profesional para ese empleo se computara a partir de la terminacién y
aprobacién del pensum académico de educacién superior o el diploma.

Teniendo en cuenta que la OPEC a la cual usted se presentd exige como requisito minimo de
formacién unicamente disciplinas del NBC de ingenieria y afines, y que su titulo en Ingenieria
Electronica fue expedido el 15 de abril del 2005, la experiencia profesional debe contabilizarse
con posterioridad a la expedicion de la matricula profesional. Por lo anterior, para poder
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realizar el computo de la experiencia profesional es necesario que el inscrito acredite |a tarjeta
profesional.

Al momento de realizar su inscripcion no realizé el cargue de la tarjeta profesional, por lo que
no fue posible realizar el cémputo de su experiencia profesional y en consecuencia los
certificados de experiencia aportados no pueden ser tenidos en cuenta para el presente
proceso.

En la reclamacion anexo los siguientes documentos:

» Matricula profesional de ingenieria electrénica.
o Resolucion del Consejo Profesional Nacional de Ingenieria eléctrica, mecanicas y
profesiones afines.

Al respecto es preciso informarle que, al momento de la formalizaciéon de la inscripcion, el
inscrito acepté lo previsto en el Acuerdo de convocatoria como reglas para el proceso de
seleccion. En este sentido, el articulo 23 del Acuerdo es claro al senalar que el inscrito participa
con los documentos que aporté al momento del cierre de la etapa de inscripciones, la cual
para la presente convocatoria fue el 30 de noviembre de 2018.

Adicionalmente, el articulo 25 del acuerdo establece que “Los documentos presentados en la
etapa de reclamaciones no seran tenidos en cuenta en el proceso de seleccion y estos son
considerados extemporaneos”.

Por lo expuesto, la matricula profesional aportada con la reclamacién, con la intencion de
acreditar el requisito de formacion, no puede ser validado.

La informacién del procedimiento para aportar documentos en la plataforma SIMO, la puede
consultar en el siguiente link:
https://simo.cnsc.gov.co/cnscwiki/doku. php?id=simo:documentos:manual ciudadano

De acuerdo con lo anterior, se ratifica la determinacion inicial y no se modifica el estado del
aspirante dentro de la Convocatoria, manteniendo el mismo en NO ADMITIDA.

Contra la presente decision, no procede ningun recurso segun el articulo 25 del Acuerdo de
Convocatoria y el articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005.

Cordialmente,

(S&qd.a ~lum'/b
FLOR ANGELA LEON GRISALES
Gerente Proyecto VRM
Elaboré: lvana Salazar

Revis¢: Oscar Bautista
Aprobé: Coordinacion VRM
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SECRETARIA OE GOSIERNO

LA DIRECTORA DE GESTION DEL TALENTO HUMANO DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
GOBIERNG DE BOGOTA D.C.

CERTIFICA

Que SONIA MARIA CABARCAS UPARELA, identificada con cédula de ciudadania No0.22.517.964,
ingresé a la Secretaria Distrital de Gobierno el 13 de enero de 2010, en el cargo de PROFESICNAL

UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO 12.

Del 13 de enero de 2010 al 25 de marzo de 2013, se desempefié en la Direccién de Planeacién y
Sistemnas de informacion.

FUNCIONES ASIGNADAS AL CARGO DE PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO 12
- DIRECCION DE PLANEACION Y SISTEMAS DE INFORMACION - RES. 313/06.

1. Coordinar y ejecutar el control sobre los equipos de cémputo de la entidad a impiementar
mecanismos de seguridad de la informacion.

2. Implementar los aplicativos y bases de datos requeridos para garantizar el adecuado registro y
manejo de la informacion generada en la entidad.

3. Establecer e implementar mecanismos de acceso y rmanejo de los eqguipos de computacién, redes de
cemunicacion y medios de almacenamiento a fin de garantizar en los distintos grupos la seguridad
de la informacion procesada.

4. Administrar la red de voz y todos sus componentes, para garantizar el adecuado funcionamiento del
sistema telefonico de la entidad.

5. Gestionar los proyectos propuestos en el plan estratégico de sistemas que le sean asignados.

6. Realizar las supervisiones que le sean asignadas en cumplimiento a los procesos contractuales,
suscritos para el desarrollo de las funciones y programas de la entidad.

7. Apovyar a las distintas dependencias de la Secretaria en el manejo, operacién y mantenimiento de las
aplicaciones y equipos de computo especificos de cada una de las areas.

8. Analizar y evaluar las normas y procedimientos establecidos en materia de manejo de sistemas de
informacion y equipos computarizados implementando los ajustes que se requieran para garantizar
su efectividad y cumplimiento.

9. Estudiar y resolver los asuntos relacionados con las actividades propias del drea que se presenten a
su consideracién y analisis, y rendir los informes que le sean requeridos.

10. Preparar y presentar los informes sobre las actividades desarrolladas, con la oportunidad vy
periodicidad que le sean requeridos.

11. Mantener informado al superior inmediato sobre el desarrollo de las actividades bajo su

responsabilidad.
12. Las demés que le sean asignadas o delegadas y que correspondan a la naturaleza del cargo.

Del 26 de marzo al 8 de octubre de 2013, se desempend en la Coordinacion Administrativa y Financiera
de |a Alcaldia Lecal de Rafael Uribe Uribe.

Del 9 de octubre de 2013 2l 17 de diciembre de 2014, se desempefd en la Coordinaciéon Administrativa y
Financiera de la Alcaldia Local de Kennedy.

FUNCIONES ASIGNADAS AL CARGO DE PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO
12- SUBSECRETARIAS DE DESPACHO, DIRECCIONES, OFICINAS ASESORAS Y LOCALIDADES-
RES.313/06.

1. Ejecutar actividades en materia juridica, econdmica, administrativa o técnica segin el area de
desempefio que se le asigne y conforme su formacién y experiencia profesional
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Aplicar los principios y técnicas de la disciplina académica en la ejecucion de las actividades
especificas que se le asignen en desarrollo de los procesos administrativos, planes y programas a
cargo de la dependencia;

Revisar, desarroliar e Implementar sistemas administrativos y operativos, métodos y procedimientos
para generar nuevos procesos y servicios o mejorar los existentes, de acuerdo con la profesion y el
area de desempeiio asignada;

Analizar, proyectar, perfeccionar y recomendar acciones para el logro de los objetivos y metas
propuestas en los planes de accion y programas de trabajo adoptados en la dependencia

Participar en el disefio, coordinacion, ejecucién y supervision de los planes de trabajo y desarrollo
institucional de la dependencia, conforme 2 los conocimientos propios de la profesion y las politicas
de planeacion, organizacion, seguimiento y control de actividades y procesos de la Secretaria;
Realizar analisis, estudios e investigaciones para elevar ia eficiencia en la prestacion de los servicios,
simplificacion de tramites y optimizacién de los recursos asignados a la dependencia o drea de
desempefio del emplec;

Brindar asesoria, absolver consultas y emitir conceptos conforme la profesién, area de trabajo,
politicas y disposiciones legales vigentes sobre el particular;

Atender y tramitar los asuntos que le sean asignados conforme las disposiciones legales, métodos y
procedimlientos establecidos para cada caso o proceso en particular;

Coordinar, ejecutar y supervisar las actividades, grupos de trabajo y las labores del personal puestos
bajo su responsabilidad;

Realizar el autocontrol, seguimiento y evaluacion de las actividades propias del cargo, y sugerir las
medidas necesarias para mejorar los procedimientos y garantizar el cabal cumplimiento de las
normas gue le corresponda aplicar o implementar en desarrollo de las tareas que se le asignen;
Preparar y presentar los informes que le correspondan conforme las normas y métodos de control
administrativo y fiscal establecidos, segin la naturaleza de las actividades propias del area de trabajo
y las especificas asignadas al cargo;

Notificar los actos administrativos elaborados en la dependencia.

Las demas que le sean asignadas o delegadas y que correspondan a la naturaleza del cargo.

Mediante Resolucion No. 533 del 30 de septiembre de 2014, fue encargada del empleo de
PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO 15, cargo que desempeiid del 18 de diciembre
de 2014 al 13 de agosto de 2017 asi:

Del 18 de diciembre de 2014 al 14 de marzo de 2016, en el Grupo Gestion Administrativa y Financiera de
la Alcaldia Local de Kennedy.

FUNCIONES ASIGNADAS AL CARGO DE PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO

=

15- LOCALIDADES — GRUPO DE GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA- RES. 313/06.

Administrar la red de |2 Alcaldia Local a nivel de software y de hardware.

Apoyar 2 la alcaldia local en los procesos de contratacion para la compra y mantenimiento de los
equipos de computo de la Alcaldia Local.

Apoyar a la Direccién de Planeacion y Sistemas en la implementacién y ejecucion de programas y
proyectos a nivel Local.

Realizar las supervisiones que le sean asignadas en cumplimiente a los procesos contractuales,
suscritos para el desarrollo de las funciones y programas de la entidad.

Estudiar y resolver los asuntos relacionados con las actividades propias del area que se presenten a
su consideracién y anélisis, y rendir los informes que le sean requeridos.

Preparar y presentar los informes sobre las actividades desarrolladas, con la oportunidad vy
periodicidad que le sean requeridos.

Mantener informado al superior inmediato sobre el desarrollo de las actividades bajo su
responsabilidad.

Las demas que le sean asignadas o delegadas y que correspondan 2 la naturaleza del cargo.
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Mediante Resolucion No. 282 del 4 de junio de 2015, fue modificado el Manual de Funciones y
Competencias Laborales para los empleos de la planta de personal de la Secretaria Distrital de
Gobierno de Bogotd, estableciendo las siguientes funciones:

FUNCIONES ASIGNADAS AL CARGO DE PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO
15- GRUPO DE GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA - OFICINA DE SISTEMAS -
RES.282/2015.

1. Implementar sistemas de informacion para las Alcaldias Locales, en coordinacion con la Direccion de
Planeacién y Sistemas de Informacién.

2. Implementar los aplicativos y bases de datos requeridos para garantizar el adecuado registro y
manejo de la informacién generada en la Alcaldia Local.

3. Establecer & implementar mecanismos de acceso y manejo de los equipos de computacion, redes de
comunicacién y medios de almacenamientc a fin de garantizar en los distintos grupoes la seguridad de

la informacién procesada.
4. Administrar la red de voz y todos sus componentes, para garantizar el adecuado funcionamiento del

sistema telefénico de la Alcaldia Local.

5. Dar apeyo a las distintas dreas de la Alcaldia Local en el mangjo, operacién y mantenimiento de las
aplicaciones y equipos de computo especificos de cada grupo de trabajo.

6. Anallizar y evaluar las normas y procedimientos establecidos en materia de manejo de sistemas de
informacion y equipos computarizados implementando los ajustes gue se requieran para garantizar
su efectividad y cumplimiento.

7. Proyectar los documentos que deba suscribir el jefe inmediato, determinando que en elios se acaten
los lineamientos legales desde su campo del conocimiento.

8. Desempefar las demas que le sean asignadas y que correspondan 2! propdsito del cargo.

Mediante Resolucién No. 1832 del 9 de diciembre de 2015, fue modificade el Manual de
Funciones y Competencias Laborales para los empieos de ia planta de personal de la Secretaria
Distrital de Gobierno de Bogota, estableciendo las siguientes funciones:

FUNCIONES ASIGNADAS AL CARGO DE PROFESIONAL UNIVERSITARIO cODIGO 219 GRADO
15- ALCALDIAS LOCALES - GRUPO DE GESTION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA — SISTEMAS-
RES.1832/2015.

1. Implementar sistemas de informacion para las Alcaldias Locales, en coordinacién con |a Direccién de
Planeacion y Sistemas de Informacidn.

2. Implementar los aplicativos y bases de datos requeridos para garantizar el adecuado registro y
manejo de la informacién generada en la Alcaldia Local.

3. Establecer e implementar mecanismos de acceso y manejo de los equipos de computacion, redes de
comunicacién y medios de almacenamiento a fin de garantizar en los distintos grupos la seguridad de
la informacion procesada.

4, Administrar la red de voz y todos sus componentes, para garantizar el adecuado funcionamiento del
sistemna telefdnico de la Alcaldia Local.

5. Dar apoyo a las distintas dreas de la Alcaldia Local en el manejo, operacién y mantenimiento de las
aplicaciones y equipos de computo especificos de cada grupo de trabajo.

6. Analizar y evaluar las normas y procedimientos establecidos en materia de manejo de sistemas de
informacion y equipos computarizados implementando los ajustes que se requieran para garantizar
su efectividad y cumplimiento.

7. Proyectar los documentos que deba suscribir el jefe inmediato, determinando que en ellos se acaten
los lineamientos legales desde su campo del conocimiento.

8. Desempeiiar las demas que le sean asignadas y que correspondan al propésito del cargo.

Del 15 de marzo de 2016 al 30 de septiembre de 2016, en la Direccion de Planeacion y Sistemas de
Informacién.
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FUNCIONES ASIGNADAS AL CARGO DE PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO
15- DIRECCION DE PLANEACION Y SISTEMAS DE INFORMACION - SISTEMAS DE
INFORMACION- RES.1832/2015.

1. Disenar, desarrollar e implementar sistemas de informacion necesarios para el cumplimiento de las
funciones de la entidad garantizando la integridad y seguridad de la informacion manejada en la
Entidad, mediante herramientas tecnoldgicas.

2. Brindar scporte y mantenimiento a los sistemas de informacion de acuerdo a los procesos .
normatividad vigente, para dar continuidad a la plataforma tecnoldgica.

3. Definir procedimientos y estdndares para el disefic, desarrollo, implementacién y mantenimiento de
los sistemas de informacion y de la infraestructura tecnoclégica de la entidad, que garanticen el mejor
uso de los equipos y la disponibilidad y sequridad de ia informacion.

4, Administrar los sistemas de Informacion misionales, de apoyo y de servicics implementades en la
Secretaria Distrital de Gobierno, para el cumplimiento de su misionalidad.

S. Capacitar y acompafar a los funcionarios de la entidad en el manejo de los sistemas de informacion y
de la infraestructura tecnoldgica para el desarrollo de sus funciones.

6. Proyectar los documentos que deba suscribir el jefe inmediato, determinando que en ellos se acaten
los lineamientos legales desde su campo del conocimiento.

7. Desempedar las demds que le sean asignadas y que correspondan al propdsito del cargo.

Desde el 1 de octubre de 2016 la Direccion de Planeacion y Sistemas de Informaciéon se denomina
Direccion de Tecnologias e Informacion.

Mediante Resoluciéon No. 0959 del 30 de septiembre de 2016, fue modificado el Manual de
Funciones y Competencias Laborales para los empleos de la planta de personal de la Secretaria
Distrital de Gobierno de Bogotd, estableciendo las siguientes funciones:

FUNCIONES ASIGNADAS AL CARGO DE PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO
15- DIRECCICN DE TECNOLOGIAS E INFORMACION - SISTEMAS DE INFORMACION-RES.
0959/2016

1. Disefar, desarrollar e implementar sistemas de Informacion necesarios para el cumplimiento de las
funciones de la entidad garantizando la integridad y seguridad de la informacion manejada en la
Entidad, mediante herramientas tecnolégicas de conformidad con los lineamientos establecidos.

2. Brindar soporte y mantenimienta a los sistemas de informacion de acuerdo a los procesos Yy
normatividad vigente, para dar continuidad a la plataforma tecnoldgica conforme a los lineamientos
sefialados.

3. Definir procedimientos vy estdndares para el disefio, desarrollo, implementacion vy
mantenimiento de los sistemas de informacién y de la infraestructura tecnolégica de la entidad, que
garanticen el mejor uso de los equipos y la disponibilidad y seguridad de la informacion atendiendo
los lineamientos sefalados.

4. Administrar los sistemas de Informacién misionales, de apoyo y de servicios implementados en la
Secretaria Distrital de Gobierno, para el cumplimiento de su misionalidad.

5. Capacitar y acompanar a los funcionarios de la entidad en el manejo de los sistemas de informacion y
de la infraestructura tecnologica para el desarrollo de sus funciones atendiendo los lineamientos
sefialados.

6. Proyectar los documentos que deba suscribir el jefe inmediato, determinando que en ellos se acaten
los lineamientos legales desde su campo del conocimiento.

7. Desempefiar las deméas que le sean asignadas y que correspondan al proposito del cargo.

Mediante Resolucion No.0707 del 25 de julio de 2017, fue encargada del empleo de PROFESIONAL
UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO 18, cargo que desempeiia del 14 de agosto de 2017 a la fecha
en la Direccion de Tecnologias e Informacion -Infraestructura.
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FUNCIONES ASIGNADAS AL CARGO DE PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADO
18- DIRECCION DE TECNOLOGIAS E INFORMACION - INFRAESTRUCTURA-RES. G277/2018.

1. Gestionar la disponibilidad de la infraestructura de hardware, software de base, funciones
informaticas basicas y sistemas de telecomunicacién demandados por la Entidad en el cumplimiento
de la misién institucional de conformidad con los lineamientos establecidos.

2. Revisar y diagnosticar el cableado de voz y datos, los sistemas de alimentacion ininterrumpida, los
data center, los centros de cableado y las salas tecnoldgicas para el correcto funcionamiento de los
sistemas de informacion atendiendo los lineamientos senalados.

3. Administrar y actualizar las Plataformas de Virtualizacidon de Servidores de Red utilizados por la
Entidad de manera eficiente y oportuna.

4. Implementar las politicas de seguridad para los funcionarios en el uso de los sistemas de informacion
para el correcto funcionamiento de los mismos de conformidad con ios iineamientcs establecidos.

5. Proyectar los documentos que deba suscribir el jefe inmediato, determinando que en ellos se acaten
los lineamientos legales desde su campo del conocimiento.

6. Desempenar las demas que le sean asignadas y que correspondan al propdsitoe del cargo.

Mediante Resolucién No.0277 del 26 de junio de 2018, fue modificado el Manual de Funciones
y Competencias Laborales para los emplecs de la planta de personal de la Secretaria Distrital
de Gobierno de Bogotd, estableciendo las siguientes funciones:

FUNCIONES ASIGNADAS AL CARGO DE PROFESIONAL UNIVERSITARIO CODIGO 219 GRADG
18- DIRECCION DE TECNOLOGIAS E INFORMACION - INFRAESTRUCTURA-RES. 0277/2018.

1. Gestionar la disponibilidad de l!a infraestructura de hardware, scftware de base, funcicnes
informaticas basicas y sistemas de telecomunicacién demandados por Ia Entidad en el cumplimiento
de la misidn institucional de conformidad con los lineamientos establecidos,

2. Revisar y diagnosticar el cableado de voz y datos, los sistemas de alimentacién ininterrumpida, los
data center, los centros de cableado y las sales tecnoidgicas para el correcto funcionamiento de los
sistemas de informacion atendiendo los lineamientos sefialados.

3. Administrar y actualizar las Plataformas de Virtualizacion de Servidores de Red utilizados por la
Entidad de manera eficiente y oportuna.

4. Implementar las politicas de seguridad para los funcionarios en el uso de los sistemas de informacion
para el correcto funcionamiento de los mismos de conformidad con los lineamientos establecidos.

5. Proyectar los documentos que deba suscribir el jefe inmediato, determinando que en ellos se acaten
los lineamientos legales desde su campo del conocimiento.

6. Desempefar las demas que le sean asignadas y que correspondan al propésito del cargo.

Que se encuentra vinculada a la entidad por una relacién legal y reglamentaria con derechos de Carrera
Administrativa, el horario laboral es de lunes a viernes de 7:00 am a2 4:30 pm.

Se expide a solicitud de la interesada a los tres (3) dias del mes de abril de dos mil diecinueve (2019).

.

MARTHA LILIANA SOTO IGUARAN
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